中国矿业大学教务部
教务通知（2015）第92号
关于做好2015-2016学年第一学期
期中教学检查工作的通知
各学院、各有关部门：
为了加强本科教学过程管理，促进教风、学风建设，巩固提高我校本科教学质量，使教学各环节真正落到实处，学校定于近期开展本学期期中教学检查工作。现将具体安排通知如下，请遵照执行。
一、组织机构：

1、学校成立以周国庆助理为组长，教务部、学工处处长为副组长，各学院及有关部门负责人为成员的校期中教学检查工作领导小组，领导小组组成：

组  长：周国庆
副组长：屠世浩 黄军利
成  员：各学院教学副院长

期中教学检查工作办公室设在教务部教务学籍服务中心

2、各学院成立以教学副院长为组长，党委副书记为副组长，全体专业建设负责人、系(教研室)、所（中心）主任、学生辅导员和教学秘书为成员的学院期中教学检查工作领导小组。

二、检查内容

1.教学秩序：检查是否存在迟到、早退、旷教、擅自调（代、停）课或增减学时等情况；
2.课堂教学：教学日历、备课（教案）、讲课、批改作业、辅导答疑等情况；
3.学风状况：学生上课迟到、早退、缺席情况，上课听讲情况和完成作业情况；
4.考试情况：学生或监考教师是否存在违反课程考核工作条例情况。
5.教学过程中的其他问题。

三、检查办法及要求

1.院级期中教学检查工作领导小组负责本学院的全面自查；
2.请学院院领导、督导组专家及专业建设负责人、系（教研室）和所（中心）主任及骨干教师深入课堂随机听课，并及时在教务系统中录入听课记录；
3.请辅导员和班主任深入课堂进行听课，并以多种形式听取学生对各门课程的反映，写出各年级学生学风情况和学生对教师教学情况反映分析总结报告并交本学院期中教学检查工作领导小组；
4.系(教研室)、所（中心）主任和专业建设负责人听取各门课程主讲教师的教学情况汇报，并检查教案和教学大纲执行情况，写出教学情况总结；
5.学院召开教师、学生、教学管理人员座谈会，听取教与学两方面的意见和建议；
6.教务部将组织人员开展随机听课、教学秩序检查、考试巡视等工作，并抽查学院期中教学检查工作成效情况，抽查结果将作为学院教学工作考核的一项考察依据。
四、时间要求

学院教学检查工作领导小组在汇总各方面情况后，写出本次期中教学检查书面总结，并召开总结会，以交流经验、找出差距、整改提高。请各学院于11月20日（周五）前将书面总结交学院教学管理办公室存档，同时将电子文档发至部教学管理办公室（邮箱：cumtjwgl@126.com）。

教 务 部
2015年10月21日